АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          23 декабря 2015 года                      с. Орехово                                       № 39

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Ореховского сельского поселения

В  соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», администрация Ореховского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый	 план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Ореховского сельского поселения на 2016-2020 годы.
1. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в селах поселения и на официальном сайте Ореховского сельского поселения в сети Интернет.
1.  Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ореховского сельского поселения                                        С.Ф. Круглик

Утвержден
постановлением администрации
Ореховского сельского поселения
от 23.12.2015г. № 39

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Ореховского сельского поселения.

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты»
1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Ореховского сельского поселения на 2016-2020 годы (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение:
- Конвенции о правах инвалидов;
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- поручения Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 г. № ОГ-ТИ2-571;
- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности».
На территории Ореховского сельского поселения проживает
- инвалидов  всего                                                                 -  97 чел.
- инвалиды 1 группы                                                             -  11 чел.
- инвалиды 2 группы                                                             -  42 чел.
- инвалиды 3 группы                                                             -  36 чел.
- дети инвалиды                                                                     -  8 чел.
2. Цели повышения значений показателей доступности для инвалидов социально значимых объектов, расположенных на территории Ореховского сельского поселения.
Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов путем принятия настоящей «Дорожной карты» определяется следующими причинами:
1) масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы - решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование части существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур;
2) комплексность проблемы - потребуется решение различных задач правового, финансового, информационного характера; реализация соответствующего комплекса мероприятий;
3) межведомственный характер проблемы - с учетом содержания, перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного самоуправления, общественных объединений;
4) длительность решения проблемы - проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.
Люди с инвалидностью относятся к наиболее социально незащищенной категории населения. Их доход, в основной своей массе, ниже среднего, а потребности в медицинском и социальном обслуживании намного выше. Они испытывают трудности при получении образования и в дальнейшем трудоустройстве, большинство из них не имеют семьи и малоактивны в общественной жизни. Поэтому проблемы инвалидов являются важной составляющей современной государственной социальной политики.
Раздел 2. Основные цели, задачи и сроки выполнения «Дорожной карты» и показатели результативности
Цель - формирование к 2020 году условий для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, их интеграция в обществе, совершенствование системы реабилитации инвалидов в МО Ореховское сельское поселение, повышение уровня и качества их жизни.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;
- формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы;
- обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления реабилитационных услуг инвалидам;
- обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам культуры, искусства, спорта, а также создание возможностей развивать и использовать их творческий, художественный потенциал;
- развитие социального партнерства между органами местного самоуправления Ореховского сельского поселение и общественными организациями инвалидов.
Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации «Дорожной карты» с 2016 по 2020 годы.
Выбор мероприятий «Дорожной карты» обусловлен необходимостью полного и качественного выполнения индивидуальных программ реабилитации инвалидов (детей-инвалидов), обеспечением доступа инвалидов к объектам жизнедеятельности, развития творческого потенциала и привлечения к занятиям физической культурой и спортом.
Исполнение мероприятий «Дорожной карты» позволит к 2020 году сформировать условия для интеграции инвалидов в общество, совершенствования системы реабилитации инвалидов в МО Ореховское сельское поселение.
Раздел 3. Механизм реализации «Дорожной карты»
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач дорожной карты, с указанием сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении №№ 1, 2  к настоящей дорожной карты.
Руководители органов, определенные исполнителями мероприятий дорожной карты, несут ответственность за реализацию комплекса закрепленных за ними мероприятий, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию.
Контроль за исполнением дорожной карты и оценку эффективности реализации осуществляет администрация Ореховского сельского поселения.
Таблица № 1
          Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты
МО Ореховское сельское поселение

	№
п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг[footnoteRef:2] [2:  Показатели доступности дифференцируются в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата и др.).]

	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	Орган (должностное лицо), ответственные за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2016
	2017
	2018

	Доступность получения муниципальных услуг
	+

	Администрация МО Ореховское сельское поселение

	Доступность получения библиотечных услуг

	+

	Администрация МО Ореховское сельское поселение

	Доступность к объектам культуры

	+
	Администрация МО Ореховское сельское поселение

                                                                                                                                  Таблица 2
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
МО Ореховское сельское поселение

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

	11.
	Создание Дорожной карты
	пункт 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация МО Ореховское сельское поселение
	июль 2016г.
	Выполнение всех мероприятий дорожной карты способствует созданию благоприятных условий для жизни инвалидов.

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации)

	1.
	При согласовании проектов на строительство и реконструкцию зданий и сооружений   социально-значимых объектов инфраструктуры учитывать их доступность для всех категорий граждан, в том числе и для инвалидов.

	Администрация МО Ореховское сельское поселение
	2016-2018 год
	Улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта сельской  среды для всех граждан

	2.
	 При проведении реконструкции, переоборудования, капитального, планового и планово-предупредительного ремонтам зданий, сооружений и помещений в них, ремонтным работам обеспечивать соблюдение требований законодательства по обеспечению доступности их для инвалидов

	Администрация МО Ореховское сельское поселение
	2016-2018 год
	Улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта сельской  среды для всех граждан

	3.
	Обустройство мест отдыха со скамейками  вдоль пешеходных дорожек и тротуаров.

	Администрация МО Ореховское сельское поселение
	2018 год
	Улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта сельской  среды для всех граждан.

	4
	Оборудование вестибюля администрации схемой расположения основных помещений администрации Ореховского поселения  с указанием их назначения и номеров кабинетов.

	Администрация МО Ореховское сельское поселение
	2016 год
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры.

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,
препятствующих пользованию объектами и услугами

	1.
	Содействие трудовому устройству инвалидов, путем развития различных форм поддержки, в том числе поддержка предпринимательской инициативы инвалидов из числа безработных граждан

	2016-2018г.г.
	Повышение социальной активности и независимости инвалидов, обеспечение их трудовой занятости.
Изменение отношения общества к инвалидам

	Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	1.
	Мероприятие не относится к вопросам местного значения сельского поселения

image1.wmf

oleObject1.bin